№ (1-367-2023)

УИД: 05RS0№-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 марта 2024 года 

<

адрес>

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Магомедовой З.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Абдулатипова М.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Магомедовой М.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 с целью тайного хищения чужого имущества - природного газа из системы газопровода, из корыстных побуждений, незаконно, в отсутствие договора на поставку и потребление природного газа, тогда как договор обязателен с обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Махачкала», являющегося собственником поставляемого по 

<

адрес> природного газа для потребителей, ДД.ММ.ГГГГ для обогрева арендуемого им у Свидетель №3 помещения пекарни «Эконом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил несанкционированную врезку в тело газопровода, откуда отвел металлическую трубу диаметром – 32 мм., путем присоединения газового краника к пластиковой трубе дивметром 20 мм, которая проходит вдоль стены здания и через отверстие в стене проходит в помещение уборной. Затем внутри помещения в уборной к пластиковой трубе диаметром 20 мм, присоединен газовый краник со штуцером и к штуцеру соединен резиновый шланг диаметром 10 мм. Затем на резиновом шланге диаметром 10 мм установлен тройник (штуцер) к одному концу которого подсоединен резиновый шланг диаметром 10 мм, подключенный к водонагревателю модели «Ariston». Далее к другому штуцеру соединены резиновые шланги диаметром 10 мм и через помещение уборной проведены в основное помещение пекарни «Эконом», где указанные резиновые шланги соединены к газовой печи марки «GRETTA» и однокамфорной газовой печи марки ПГ -1 и начал незаконно потреблять, принадлежащий ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» сетевой газ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно осуществил отбор и тайно похитил из газопровода 4992 кубических метра природного газа, чем причинил ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» имущественный ущерб на общую сумму 41021,85 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий сотрудниками межмуниципального отдела России «Кизилюртовский» и представителями ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес> и 

<

адрес> РД данная несанкционированная врезка обнаружена и локализована.

ФИО3 Шуайбович вину свою в совершении указанного преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что он взял в аренду помещение пекарни «Эконом», действительно без документации пользовался несколько месяцев газом, ущерб полностью возместил.

Вина ФИО2 в совершении инкриминированного ему преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с мая 2017 года по настоящее время занимает должность юрисконсульта первой категории территориального участка в городе Кизилюрт и 

<

адрес> филиала в Дагестане ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» (далее - газовая служба). По факту обнаружения незаконной врезки и отбора газа для нужд помещения пекарни «Эконом», расположенный по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан, может сообщить, что согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт несанкционированного отбора газа, где совершалось хищение газа. На момент проверки, газ потреблялся для нужд помещения пекарни «Эконом». ФИО2 не имея договора поставки газа, не санкционированно подключился к уличному газопроводу. В указанном помещении установлена газовая печь, газовая колонка и одно камфорная газовая печь. На момент составления акта, указанные газовые приборы функционировали, и незаконно потреблялся газ. 

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ЭГС 

<

адрес> Республики Дагестан, произведено ограничение (отключение) газопотребляющих оборудований в вышеуказанном помещении.

Так же хочет добавить, что, при определении способов и критериев определения причиненного ущерба при обнаружении несанкционированного отбора газа, объем потребления рассчитывается следующим образом: «Количество поданного газа определяется по проектной мощности установок исходя из 24 часов работы их в сутки» п.2.2. «Правила учета газа» № от ДД.ММ.ГГГГ, «..по объему потребления газа, соответствующему проектной мощности неопломбированных газо-потребляющих установок и времени в течение, которого потреблялся газ..» п. 23 «Правила поставки газа в РФ» № от 05.02.1998г. При наличии не сертифицированного газо-потребляющего оборудования для определения мощности газо-потребляющих установок расчет производится в соответствии с «Методикой по расчету удельных показателей загрязняющих веществ в окружающую среду в выбросах (сбросах) в атмосферу (Водоемы) на объектах газового хозяйства» ОАО «ГИПРОНИИГАЗ». Нормативными документами, регламентирующими порядок определения причиненного ущерба являются «Правила учета газа» № от ДД.ММ.ГГГГ, «Правила поставки газа в РФ» № от 05.02.1998г. Так же хочет отметить, что при установлении обстоятельств несанкционированного отбора газа и его потребления, на протяжении длительного периода, но если при этом нет ранее зарегистрированных или выявленных сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» фактов несанкционированного отбора газа у данного лица, расчет производится на основании требований вышеуказанных нормативных документов на период времени с момента обнаружения несанкционированного отбора газа. Расчет расхода потребления газа в таких случаях согласно п. 2.2 «Правил учета газа» производится по проектной мощности газопотребляющего оборудования исходя из работы 24 часа в сутки и в период последних 6 месяцев. В случае установления фактов подтверждающих начало или конец несанкционированного отбора газа из иных достоверных источников (местная газораспределительная организация, органы технического надзора, правоохранительные органы и т.п.), за основу могут браться предоставленные ими данные. С учетом изложенного от специалиста ООО «Дагестанский центр независимой экспертизы» было получено заключение, что объем потребленного газа ФИО2 в результате незаконной врезки в тело газопровода в помещении пекарни «Эконом» по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 4992 куб. метра на общую сумму 41 021 рублей 85 копеек. В настоящее время она согласна с установленным органами следствия объемом похищенного газа и установленным ущербом, претензий по данному факту не имеет. Причиненный ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ущерб ФИО2, возмещен полностью и по данному факту претензий не имеет (л.д. 79-82, 185-186). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 2017 года по настоящее время он работает в ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» Т/У 

<

адрес> и 

<

адрес>, а с 2018 года на должности инженера по учету газа первой категории. В зону его обслуживания входит территория 

<

адрес> Республики Дагестан, а именно 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 17 часов 00 минут, на его мобильный телефон поступил звонок, который представился сотрудником полиции и сообщил, что сотрудниками полиции в ходе профилактического обхода выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещении пекарни «Эконом», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «а» и попросили приехать по указанному адресу. По приезду на место в ходе проверки указанного помещения было выявлено пользование газа для нужд пекарни «Эконом», и был подключен к системе газоснабжения путем подсоединения к уличной металлической газовой трубе низкого давления диаметром – 70 мм., другой металлической трубы диаметром - 32 мм. Затем металлическая труба диаметром – 32 мм., проходит вдоль стены трехэтажного здания, где на первом этаже функционирует пекарня «Эконом» и к указанной металлической трубе диаметром – 32 мм., с помощью газового краника подсоединена пластиковая труба диаметром – 20 мм. Далее пластиковая труба диаметром – 20 мм., проходит вдоль стены указанного здания и через отверстие в стене заведена в помещение уборной. Затем внутри помещения уборной к пластиковой трубе диаметром – 20 мм., подсоединен газовый краник со штуцером и к штуцеру подсоединен резиновый шланг диаметром – 10 мм. Далее на резиновом шланге диаметром – 10 мм., установлен тройник (штуцер) к одному концу которого подсоединен резиновый шланг диаметром – 10 мм., и подключен к газовому водонагревателю модели «Ariston». После к другому концу штуцера соединены резиновые шланги диаметром – 10 мм., и через помещение уборной проведены в основное помещение пекарни, где указанные резиновые шланги соединены к газовой печи марки «GRETTA» и одно камфорной газовой печи марки ПГ-1. Проверка объектов и организаций на выявление незаконного отбора газа входит в его прямые обязанности, так как он занимается проверкой коммерческих объектов. С владельцем помещения пекарни «Эконом», расположенный на 

<

адрес> «а» 

<

адрес> РД, он до ДД.ММ.ГГГГ не был знаком. На указанное помещение пекарни «Эконом», расположенное на 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан в ходе проверки было выяснено, что не имеются разрешительные документы и лицевой счет на подключение и пользование газом ни на владельца Свидетель №3 ни на арендатора ФИО2.Владелец указанного помещения вознаграждение за помощь в получении разрешительных документов на подключение и пользование газом ему не предлагал. ДД.ММ.ГГГГ при проверке указанного объекта на законность подключения и пользования газом, то прибор учета потребления газа не был установлен. Кроме этого к сказанному хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ при проверке указанного объекта, то газовый краник на металлической газовой трубе диаметром – 32 мм., который был подсоединен к основной уличной газовой трубе и проходил в помещение пекарни «Эконом» был открыт, а также функционировало газовое оборудование внутри помещения пекарни (л.д. 110-113).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что в органах внутренних дел работает с 2018 года, а в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Кизилюртовский» с ДД.ММ.ГГГГ. При осуществлении обхода в 

<

адрес> Республики Дагестан с целью проверки объектов торговли и организаций на выявление незаконного подключения к газопроводу и электрическим сетям, ДД.ММ.ГГГГ было выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещении пекарни «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан. В ходе проверки указанного помещения было установлено, что владельцем является Свидетель №3, который проживает по 

<

адрес>, а фактически в настоящее время данное помещение находится в арендном пользовании у ФИО2, проживающий по 

<

адрес>. В ходе осуществления проверочных мероприятий в указанной пекарне «Эконом» было установлено, что врезка произведена к уличному газопроводу. В ходе проверки в пекарне «Эконом» были обнаружены газовая печь модели «GRETTA», одно камфорная газовая печь марки ПГ-1 и водонагреватель модели «Ariston», которые в момент проверки функционировали и потреблялся газ. В ходе проверки пекарни «Эконом» разрешительные документы на подключение и пользование газом не были предоставлены ни владельцем Свидетель №3, ни арендатором Муталимовым Абдулой, в связи, с чем был собран материал совместно с сотрудниками газовой службы по факту незаконной врезки в тело газопровода и потребления газа, а приехавшая на место бригада ЭГС 

<

адрес> произвела отключение от подачи газа в указанной пекарне. Ранее мною не проверялась пекарня «Эконом» на законность подключения к газопроводу и потребления газа, ДД.ММ.ГГГГ было впервые проверено. В ходе проверки было установлено, что владельцем помещения в котором функционирует пекарня «Эконом» является Свидетель №3, а фактически помещение находится в арендном пользовании с августа 2023 года у ФИО2. Кроме этого при проведении проверочных мероприятий было установлено, что на потребление газа в пекарне «Эконом» отсутствует договор поставки газа и лицевой счет, то есть потребление газа происходило незаконно и подключение к газопроводу было произведено ДД.ММ.ГГГГ. Также в указанном ателье при проверке ДД.ММ.ГГГГ на работе находились несколько женщин, которые занимались изготовлением хлеба-булочных изделий (л.д. 128-130).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в настоящее время она работает в качестве пекаря в пекарне «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан. Вместе с ней в указанной пекарне работают еще четыре женщины и зовут их Жугайрат, Свидетель №5, Свидетель №6 и Аминат. В качестве пекаря пекарни «Эконом» в её обязанности входит изготовление хлеба-булочных изделий. Работать она начала в указанной пекарне «Эконом» примерно с ДД.ММ.ГГГГ, а сама пекарня, как ей стало известно, функционирует с августа 2023 года. Владельцем указанного помещения пекарни «Эконом» является житель 

<

адрес> по имени Свидетель №3, а арендатором является человек по имени Абдула, который и занимается развитием и обеспечением пекарни всем необходимым. В тот момент как она устроилась на работу в указанную пекарню «Эконом», то в нем уже имелось подключение к газопроводу и газ был подключен к маленькой одна камфорной печи, к большой газовой печи и использовался газ для водонагревателя при необходимости. Основная работа, то есть изготовление хлеба-булочных изделий производилось на электрических печах. Указанные газовые печи использовались для изготовления пирожков, а также для нагрева воды, так как иногда давление воды не хватало для водонагревателя. В помещении пекарни «Эконом» имеется подключение к электрическим сетям, а имеются ли разрешительные документы на электричество она не может сказать, так как это к ней никакого отношения не имеет. С арендатором по имени Абдула у нас не имеется заключенного официального договора, так как они договорились на устной основе. Её заработная плата составляет 1 200 рублей за один рабочий день. Работает она с 07 часов утра и до 18 часов вечера. График работы у неё два дня на работе, а другие два дня выходные. Никто из сотрудников газовой службы при её нахождении на рабочем месте не приходил на проверку, по крайней мере, она не замечала, что кто то приходил. О том, кем именно было произведено подключение к газопроводу в указанной пекарне «Эконом» ей неизвестно, так как когда она устроилась на работу, то газ уже имелся в пекарне. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанной пекарне «Эконом» ей ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование пекарни «Эконом» ей ничего неизвестно, так как она не интересовалась по этому поводу. В помещении указанной пекарни «Эконом» при входе имеется помещение, где разложена хлеба-булочная продукция и производится реализация. Затем имеется основное помещение, где производится изготовление хлеба-булочной продукции и имеется еще одно помещение, используемое в качестве уборной (л.д. 139-141).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в настоящее время она работает в качестве пекаря в пекарне «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан. Вместе с ней в указанной пекарне еще работают четыре женщины, которые работают посменно и зовут их Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №6 и ФИО24. В качестве пекаря пекарни «Эконом» в её обязанности входит изготовление хлеба-булочных изделий. Работать она начала в указанной пекарне «Эконом» примерно с ДД.ММ.ГГГГ, а сама пекарня, как ей стало известно, функционирует с августа 2023 года. Владельцем указанного помещения пекарни «Эконом» является житель 

<

адрес> по имени Свидетель №3, а арендатором является человек по имени Абдула, который и занимается развитием и обеспечением пекарни всем необходимым. В тот момент как она устроилась на работу в указанную пекарню «Эконом», то в нем уже имелось подключение к газопроводу и газ был подключен к маленькой одна камфорной печи, к большой газовой печи и использовался газ для водонагревателя при необходимости. Основная работа, то есть изготовление хлеба-булочных изделий производилось на электрических печах. Указанные газовые печи использовались для изготовления пирожков, а также для нагрева воды, так как иногда давление воды не хватало для водонагревателя. Электричество имеется в помещении пекарни «Эконом», а имеются ли разрешительные документы на электричество она не может сказать, так как это к ней никакого отношения не имеет. У них с арендатором по имени Абдула не имеется заключенного официального договора, так как они договорились на устной основе. Её заработная плата составляет 1 400 рублей за один рабочий день. Работает она с 06 часов утра и до 19 часов вечера. График работы у нее два дня на работе, а другие два дня выходные. Никто из сотрудников газовой службы при её нахождении на рабочем месте не приходил на проверку, по крайней мере, она не замечала, что кто то приходил. О том, кем именно было произведено подключение к газопроводу в указанной пекарне «Эконом» ей неизвестно, так как когда она устроилась на работу, то газ уже имелся в пекарне. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанной пекарне «Эконом» ей ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование пекарни «Эконом» ей ничего неизвестно, так как она не интересовалась по этому поводу. В помещении указанной пекарни «Эконом» при входе имеется помещение, где разложена хлеба-булочная продукция и производится реализация. Затем имеется основное помещение, где производится изготовление хлеба-булочной продукции и имеется еще одно помещение, используемое в качестве уборной (л.д. 131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в настоящее время она работает в качестве администратора в пекарне «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан. Вместе с ней в указанной пекарне еще работают четыре женщины, которые работают посменно и зовут их Свидетель №4, Жугаират, Свидетель №5 и Аминат. В качестве администратора пекарни «Эконом» в её обязанности входит следить за правильностью изготовления хлеба-булочных изделий, подсказывать, как правильно изготовить продукцию, так как у меня имеется опыт в этом направлении. Работать она начала в указанной пекарне примерно с ДД.ММ.ГГГГ, а сама пекарня, как ей стало известно, функционирует с августа 2023 года. Владельцем указанного помещения пекарни «Эконом» является житель 

<

адрес> по имени Свидетель №3, а арендатором является человек по имени Абдула, который и занимается развитием и обеспечением пекарни всем необходимым. В тот момент как она устроилась на работу в указанную пекарню «Эконом», то в нем уже имелось подключение к газопроводу и газ был подключен к маленькой одна камфорной печи, к большой газовой печи и использовался газ для водонагревателя при необходимости. Основная работа, то есть изготовление хлеба-булочных изделий производилось на электрических печах. Указанные газовые печи использовались для изготовления пирожков, а также для нагрева воды, так как иногда давление воды не хватало для водонагревателя. Электричество имеется в помещении пекарни «Эконом», а имеются ли разрешительные документы на электричество она не может сказать, так как это ко мне никакого отношения не имеет. С арендатором по имени Абдула у них не имеется заключенного официального договора, так как мы договорились на устной основе. Моя заработная плата составляет 1 000-1 200 рублей за один рабочий день. Работает я с 07 часов утра и до 20 часов вечера. При необходимости могу взять выходной день. Никто из сотрудников газовой службы при её нахождении на рабочем месте не приходил на проверку, по крайней мере, она не замечала, что кто то приходил. О том, кем именно было произведено подключение к газопроводу в указанной пекарне «Эконом» ей неизвестно, так как когда она устроилась на работу, то газ уже имелся в пекарне. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанной пекарне «Эконом» ей ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование пекарни «Эконом» ей ничего неизвестно, так как она не интересовалась по этому поводу. В помещении указанной пекарни «Эконом» при входе имеется помещение, где разложена хлеба-булочная продукция и производится реализация. Затем имеется основное помещение, где производится изготовление хлеба-булочной продукции и имеется еще одно помещение, используемое в качестве уборной (л.д. 119-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в настоящее время работает в качестве помощника пекаря в пекарне «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан. Вместе с ней в указанной пекарне еще работают четыре женщины, которые работают посменно и зовут их Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 и Аминат. В качестве помощника пекаря пекарни «Эконом» в её обязанности входит помощь пекарю при изготовлении хлеба-булочных изделий( вытащить готовую продукцию с печи, разложить на столе и т.д.). Работать она начала в указанной пекарне «Эконом» примерно с ДД.ММ.ГГГГ, а сама пекарня, как ей стало известно, функционирует с августа 2023 года. Владельцем указанного помещения пекарни «Эконом» является житель 

<

адрес> по имени Свидетель №3, а арендатором является человек по имени Абдула, который и занимается развитием и обеспечением пекарни всем необходимым. В тот момент как она устроилась на работу в указанную пекарню «Эконом», то в нем уже имелось подключение к газопроводу и газ был подключен к маленькой одна камфорной печи, к большой газовой печи и использовался газ для водонагревателя при необходимости. Основная работа, то есть изготовление хлеба-булочных изделий производилось на электрических печах. Указанные газовые печи использовались для изготовления пирожков, а также для нагрева воды, так как иногда давление воды не хватало для водонагревателя. Электричество имеется в помещении пекарни «Эконом», а имеются ли разрешительные документы на электричество она не может сказать, так как это ко мне никакого отношения не имеет. С арендатором по имени Абдула у нас не имеется заключенного официального договора, так как они договорились на устной основе. Её заработная плата составляет 1 200 рублей за один рабочий день. Работает она я с 07 часов утра и до 19 часов вечера. График работы у неё два дня на работе, а другие два дня выходные. Никто из сотрудников газовой службы при её нахождении на рабочем месте не приходил на проверку, по крайней мере, она не замечала, что кто то приходил. О том, кем именно было произведено подключение к газопроводу в указанной пекарне «Эконом» ей неизвестно, так как когда она устроилась на работу, то газ уже имелся в пекарне. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанной пекарне «Эконом» ей ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование пекарни «Эконом» ей ничего неизвестно, так как она не интересовалась по этому поводу. В помещении указанной пекарни «Эконом» при входе имеется помещение, где разложена хлеба-булочная продукция и производится реализация. Затем имеется основное помещение, где производится изготовление хлеба-булочной продукции и имеется еще одно помещение, используемое в качестве уборной (л.д. 135-138).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с 1998 года по настоящее время он работает мастером Эксплуатационной газовой службы (далее - ЭГС) 

<

адрес> РД. В зону его обслуживания входят такие села как 

<

адрес>, с. Ст. Миатли, 

<

адрес>, д/о «Химик», нижняя часть и новые планы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 17 часов, к нему на мобильный телефон поступил звонок, который представился сотрудником полиции и сообщил о том, что ими в ходе профилактического обхода выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещении пекарни под названием «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а». После чего он выехал на место по указанному адресу. По приезду на место было обнаружено, что подключение к газопроводу в указанной пекарне «Эконом» произведено к уличной металлической газовой трубе низкого давления диаметром – 70 мм., другой металлической трубы диаметром – 32 мм. Далее металлическая труба диаметром – 32 мм., проходит вдоль стены трехэтажного здания и к указанной металлической трубе с помощью газового краника подсоединена пластиковая труба диаметром – 20 мм. Далее пластиковая труба диаметром – 20 мм., проходит вдоль стены указанного здания и через отверстие в стене заходит в помещение уборной. Затем внутри помещения уборной к пластиковой трубе диаметром – 20 мм., подсоединен газовый краник со штуцером и к штуцеру подсоединен резиновый шланг диаметром – 10 мм. Далее на резиновом шланге диаметром – 10 мм., установлен тройник, к одному концу которого подсоединён резиновый шланг диаметром – 10 мм., и подсоединён к газовому водонагревателю под названием «Ariston». Затем к другому концу тройника (штуцера) соединены резиновые шланги диаметром – 10 мм., и через помещение уборной проведены в основное помещение пекарни, где резиновые шланги соединены к газовой печи марки «GRETTA» и одно камфорной газовой печи марки ПГ-1. Проверка объектов и организаций на выявление незаконного отбора газа входит в мои обязанности. С владельцем и арендатором помещения пекарни «Эконом», расположенный по указанному адресу он не был знаком ранее, то есть до проведения проверки ДД.ММ.ГГГГ. О том, что в помещении пекарни «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> была обнаружена незаконная врезка к газопроводу он узнал от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ, ранее ему об этом не было известно. На сегодняшний день в помещении пекарни «Эконом» расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> насколько ему известно не имеется договор на поставку газа, так как 

<

адрес> относится к зоне моего обслуживания и по данному адресу он заявку не получал на подключение к газу в пекарне «Эконом». По указанному адресу в пекарне «Эконом» прибор учета потребления газа в момент проверки ДД.ММ.ГГГГ не был установлен. Имеется план обхода газопровода высокого давления, по которому слесаря ООО «Газпром Газораспределение Дагестан», ЭГС 

<

адрес> проводят проверку технического состояния газопровода в течение одного года два раза, а обход газопровода низкого давления не производится. При проверке помещения пекарни «Эконом», расположенный на ФИО4 48 «а» 

<

адрес> ни владельцем по имени Свидетель №3, ни арендатором по имени Абдула не были представлены разрешительные документы на подключение и пользование газом и газ был проведен незаконно, так как ко мне указанные лица по поводу подключения к газу не обращались и в офис ЭГС 

<

адрес> тоже не обращались. При обращении указанных лиц в ЭГС 

<

адрес> на получение разрешения на подключение к газопроводу в пекарне «Эконом», то ко мне поступила бы заявка и я по указанной заявке выехал бы на место по указанному адресу, составляется схема по проведению газа, где указывается место установки газового оборудования. В последующем при составлении всех документов, он сдает собранные документы в ЭГС 

<

адрес> для последующего составления технической документации на объект. Далее после составления технической документации, весь пакет документов направляется в ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» для последующего открытия лицевого счета. В последующем при получении лицевого счета, составляется акт подключения, и абонент может пользоваться газом и производить оплату за потребленный газ. Без составления всех этих бумаг, то никто не имеет право подключаться и пользоваться газом (л.д. 142-146).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в настоящее время у него в собственности имеется земельный участок, которое было мною приобретено примерно за денежные средства в сумме 300 000 рублей у односельчанина по имени Абдула, который в последующем спустя некоторое время скончался. Далее им на протяжении нескольких лет производились работы по строительству трехэтажного здания на указанном земельном участке, а также сам земельный участок им был оформлен на его имя. Указанное здание и земельный участок расположены по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей площадью 2 соток. Правоустанавливающие документы на земельный участок у него имеются, а на здание пока документы в наличии не имеются, так как находятся в процессе оформления. На первом этаже указанного здания в настоящее время функционирует пекарня под названием «Эконом», на втором этаже ничего не имеется, а на третьем этаже жилое помещение, где периодически остается его сын, когда приезжает в гости с 

<

адрес>. Вход на второй этаж осуществляется через лестницу, которая выходит на улицу, а на третий этаж вход осуществляется с помещения второго этажа и на третий этаж проведен газ и имеются все разрешительные документы и лицевой счет на подключение и пользование газом, а также установлен прибор учет потребления газа. В начале июля 2023 года к нему обратился его односельчанин ФИО2, который в ходе беседы попросил его передать ему в арендное пользование первый этаж в принадлежащем ему трехэтажном здании под коммерцию для того, чтобы открыть пекарню. После чего они пришли к общему мнению и заключили между собой устный договор и договорились о сумме арендной платы в размере 20 000 рублей за месяц. Далее за август и сентябрь 2023 года ФИО2 произвел ему оплату за арендное пользование помещения первого этажа в сумме 40 000 рублей. В качестве индивидуального предпринимателя на налоговом учете он не состоит. У него также имеются все разрешительные документы на подключение и пользование электрической энергией на указанное здание. При сдаче первого этажа в арендное пользование ФИО2, то оно было пустым. После чего Абдула оборудовал данное помещение и с первых чисел августа 2023 года пекарня начала функционировать. До сдачи в арендное пользование данного помещения, то в этом помещении подключение к газопроводу не имелось. В связи, с чем в ходе беседы он сказал Абдуле о том, чтобы подключение к газопроводу сделал он сам, как полагается по закону, оформив все официально. ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции было выявлено незаконное подключение и потребление газа в арендуемом Муталимовым Абдулой помещении пекарни «Эконом», то его вызвали на место, и он увидел, что металлическая труба, которая подключена в тело газопровода была проведена сзади принадлежащего ему трехэтажного здания и затем подведена на первый этаж к помещению пекарни «Эконом» с помощью подсоединения пластиковой трубы к металлической трубе. Затем в ходе разбирательства, так как было установлено, что данное подключение незаконное, то сотрудниками газовой службы произведено отключение газа путем отрезки и ограничили доступ газа в пекарню «Эконом». После того как сотрудники полиции собрали материал за незаконное подключение к газопроводу в помещении пекарни и отрезали газ, тем самым ограничив поступление газа в помещение пекарни «Эконом», то примерно ДД.ММ.ГГГГ арендатор Абдула обратился к нему с просьбой подсоединиться к его газовой трубе, которая проходит на второй этаж, так как он не хочет, чтобы пекарня переставала функционировать. После чего им было пояснено Абдуле, что за это отвечать будет он сам и в случае чего ответственность тоже будет нести он сам. Принадлежащее мне помещение пекарни, как и выше мною указано, расположено по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровый №. В начале июля 2023 года мною помещение, расположенное на первом этаже принадлежащего мне трехэтажного здания было передано в арендное пользование ФИО2, который оборудовал это помещение под пекарню и начало функционировать помещение пекарни под названием «Эконом» в первых числах августа 2023 года. На указанный земельный участок у него имеются правоустанавливающие документы, которые им были оформлены ДД.ММ.ГГГГ (кадастровый номер земельного участка 05:06:000002:5723), а на само здание у него еще не имеются разрешительные документы. Он не состоит в налоговом органе на учете в качестве индивидуального предпринимателя. Подключение к электричеству в указанном здании у него имеется, а также имеются разрешительные документы на это, которые им ранее были представлены для приобщения (л.д. 115-118). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в помещении пекарни «Эконом», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан имеется незаконное потребление газа через газовую форсунку, установленную внутри газовой печи (л.д. 5-9).

Из Акта о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Дагестан выявлено несанкционированное подключение и отбор газа в отсутствие договора поставки газа (л.д. 22-24). 

Из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в результате несанкционированной врезки в газопровод, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «а» ФИО2 использовал газ для обогрева помещения ателье, в объеме 4992 м3 на общую сумму 41 021 рублей 85 копеек (л.д. 148-150).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что произведен осмотр изъятой в ходе осмотра места происшествия одно камфорной газовой печи, резинового шланга, газового краника и конфорок в количестве двух штук (л.д. 151-155).

Вместе с тем, из числа доказательств подлежит исключению приведенные в обвинительном заключении в качестве доказательств, рапорт УУП ОУУП и ПДН от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления на л.д.4, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств на л.д.156-157, заявление заместителя генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» по реализации газа ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.48, поскольку они не относятся к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. 

Согласно положениям п. 5 ч. 2 ст. 74 УПК РФ в качестве доказательств допускаются протоколы следственных и судебных действий. В соответствии с ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений ст. 75 УПК РФ.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт является служебным документом, служащим поводом к возбуждению уголовного дела.

Исключение из числа доказательств указанных документов не ставит под сомнение достаточность совокупности иных доказательств, на основании которых суд считает ФИО2 виновным в совершении указанного преступления.

Таким образом, вина ФИО2 в совершении инкриминированного ему преступления полностью установлена и его действия суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества из газопровода.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым ФИО2 совершено умышленное тяжкое преступление против собственности.

Судом установлено, что ФИО2 ранее не судим, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительство, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, что судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Также судом установлено наличие у подсудимого четверых малолетних детей, подсудимый добровольно возместил причиненный преступлением ущерб в полном объеме, что в соответствии с. п.п. «г» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что для достижения целей наказания, подсудимому целесообразно назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для признания наличия у подсудимого малолетних детей исключительными обстоятельствами и назначения наказания ниже низшего предела, как того просила стороны защиты и подсудимый, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что одно камфорная газовая печь (ПГ-1), резиновый шланг, газовый краник и конфорки в количестве двух штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», подлежат передаче осужденному ФИО2 по принадлежности.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В п. 5. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 42 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Решение суда о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или о взыскании их с осужденного должно быть мотивированным.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо иные основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Суд считает, что установлена имущественная не состоятельность подсудимого ФИО2, поскольку на иждивении у него находятся четверо несовершеннолетних детей.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: л\с 04031420570, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, счет 03№, К/С 40№, КБК 18№, БИК ТОФК 018209001, ОГРН 

<

***>, УИН 18№ Отделение НБ Республики Дагестан 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – одно камфорную газовую печь (ПГ-1), резиновый шланг, газовый краник и конфорки в количестве двух штук, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», передать осужденному ФИО2 по принадлежности.

Процессуальные издержки по настоящему делу в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО18 за участие в деле и представление интересов подсудимого в ходе предварительного следствия в сумме 4 938 рублей, и адвокату Абдулатипову М.М. за участие в деле и представление интересов в ходе судебного разбирательства в сумме 6 584 рублей, возместить за счет возместить федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Кизилюртовский районный суд РД в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий З.Н. Магомедова